30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu davană în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 53.

Brașov, Mercuri, 8 (20) Martie

1895.

Calvinii și catolicii unguri.

Brașov, 7 Martie v. 1895.

Amu disu și repetim, că ade-
vărata luptă, ce s'a încinsu în ca-
mera magnaților împrejurul proiecte-
loru de lege bisericesci-politice se
pörtă ađi între calvinii unguri, cari
incă din vremurile lui Tisza au
ajunsu la o influență și putere ne
mai pomenită în Ungaria, și între
catolicii unguri, cari voru să nimi-
cescă această influență restabilindu-și
preponderanța lor.